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PRZEPUST DROGOWY

Przedmiotem wynalazku jest stosowany w wiejskiej gospodarce wodnej, przepust dro¬

gowy małego cieku pod drogę gruntowa o niskiej nośności, zwłaszcza dla rowów melioracyj¬
nych. Znane przepusty dla małych cieków maję przewód wykonany z prefabrykowanych segmen¬
tów rur betonowych lub żelbetonowych, które po ułożeniu na przygotowanej w wykopie podsyp¬
ce lub ławie, łęczone sę czołami - niekiedy za pomoce zaprawy cementowej• Na obu końcach
przewodu zabudowane sę przyczółki darniowe lub betonowe, zabezpieczające korpus drogi nad
przepustem. Przewód przepustu może być wykonany również metodę przeciskania w gruncie pre¬
fabrykowanych segmentów, przy zastosowaniu specjalistycznego sprzętu. Rozwiązania dotych¬
czasowe w mniej odpowiedzialnych warunkach lokalnych, na przykład na drogach dojazdowych
na użytki rolne, sę względnie bardzo kosztowne, materiało- 1 energochłonne; wymagaję uży¬
cia sprzętu zmechanizowanego,

W technice budowlanej znane sę rozwięzania wykorzystujęce jako elementy konstukcji
zużyte opony samochodowe. Przykładowo rozwięzanie przedstawione w amerykańskim opisie pa-
tenowym nr 4 188 153, polega na ułożeniu i mechanicznym poleczeniu opon w strukturę
przestrzenne, przy przesunięciu względnym opon w przylegajęcych warstwach jak w murze ce¬
glanym. Opony łęczone sę między sobę śrubami, prowadzonymi w punktach styczności opon,
przez otwory w bieżnikach albo na powierzchniach bocznych. Oprócz wypełnienia ziemię przes¬
trzeni wewnętrznych opon trwałość budowli wspomaga zakotwienie struktury do gruntu, Roz¬
więzanie dotyczy umacniania brzegów koryta wodnego. Inne rozwięzanie przedstawione w pol¬
skim opisie patentowym nr 104 896 dotyczy wytwarzania ze zużytych opon elementów wielko¬

gabarytowych dla budownictwa wodnego, o płaskim lub walcowym kształcie, w celu wzmacnia-
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nia zboczy budowli. Element tworzony Jest przez wypełnienie masę asfaltowe przestrzeni wew¬
nętrznych opon, poleczonych uprzednio między sobą śrubami.

W dotychczasowych rozwiązaniach wykonywane ze zużytych opon struktury wewnętrzne
i elementy stosowane sę w celu powierzchniowego, przeciwerozyjnego wzmacniania budowli dla
uzyskania Jej trwałości użytkowej. Pełnia one wyłącznie funkcje wypełniajęco-wytrzymałoó-
ciowe, wytrzymałość mechaniczna struktury wynika z sumowania się poszczzególnych połęczeń,
występujących tylko między 6ęsiadujęcymi ze sobę oponami.

Zadaniem wynalazku było opracowanie prostej konstrukcji przepustu dla występujęcych
często w terenach wiejskich potrzeb przeprowadzenia małego cieku, na przykład melioracyjno-
go, pod drogę gruntowe - z wykorzystaniem zużytych opon samochodowych. W tym celu przewód
przepustu wykonano Jako stos współosiowo usytuowanych i przylegających czołami do siebie
opon, ustalonych w klatce złożonej z dwóch kwadratowych ram sprężonych czterema prętami.
Ramy obejmuję stos na czołowych powierzchniach opon zewnętrznych, natomiast pręty przyle¬
gaj ę wzdłuż stosu do bieżników opon 1 mocowane sę nakrętkami w narożach ram. Tak utworzo¬
ny przewód przepustu przykryty Jest od góry, przed zasypywaniem wykopu, folię lub matę z
włókniny hydrotechnicznej•

Mechaniczne stworzenie kształtki rurowej o funkcji przewodu hydraulicznego, przez
zewnętrzne objęcie i siłowe oddziaływanie na stos w strefie bieżników opon, które w kie¬
runku poosiowym wykazuję znaczne sztywność z uwagi na wewnętrzne wzmocnienie osnowę z drutu
stalowego, pozwala uzyskać odpowiednie dla technologii wykonania przepustu wytrzymałość
kształtki na nacisk promieniowy oraz szczelność hydrauliczne.

Rozwinięciem wynalazku Jest wykonanie przyczółków zabudowanych na końcach takiego
przewodu w postaci ścian z warstwowo ułożonych na sobie opon. Przestrzenie wewnętrzne opon
wypełnione sę ziemię a ściany przyczółków od strony wnętrzna przepustu osłonięte sę folię
lub matę z włókniny hydrotechnicznej. Konstrukcja przepustu według wynalazku Jest techno¬
logicznie bardzo prosta, możliwa do wykonania nawet bez jakichkolwiek zmechanizowanych
środków technicznych, charakteryzuje się niskim kosztem, odpowiednie trwałościę oraz iloś¬
ciowo dużym wykorzystaniem ekologicznie kłopotliwych zużytych opon samochodowych.

Pełne zrozumienie wynalazku umożliwi poznanie przykładowego rozwięzania przepustu

o przyczółkach z opon samochodowych. Przepust pokazany Jest na rysunku, którego fig. 1 przed¬
stawia w ujęciu schematycznym widok z góry zasadniczych elementów przepustu, fig. 2 - prze¬
pust w widoku z przodu, fig. 3 - widok z góry, fig. 4 - przekrój podłużny przepustu, a
fig. 5 i 6 - fragment naroża ramy pokazujęcy zamocowanie pręta, odpowiednio w rzucie czo¬
łowym i bocznym.

Przewód przepustu 1 stanowi kształtka zbudowana z wielu, ułożonych współosiowo w
stos zużytych opon 6 samochodowych. Opony 6 ujęte sę w klatce, które stanowię wykonane z
kętowników dwie kwadratowe ramy 2, oraz łęczęce Je cztery pręty 4, z nagwintowanymi końcami.
Ramy 2 obejmuję stos z obu stron przylegajęcych do czołowych powierzchni opon zewnętrznych,
natomiast pręty 4 mocowane sę nakrętkami 5 w narożach ram 2 i przylegaję wzdłuż stosu do
bieżników opon 6. Powierzchnie elementów stalowych ram 2 i prętów 4 zabezpieczone sę pokry¬
ciem antykorozyjnym. Uformowany przewód przepustu 1 ułożony Jest w wykopie na podsypce 7
z piasku. Przyczółki 3 wykonuje się jako ściany z warstwowo ułożonych na sobie opon 6.
Przestrzenie wewnętrzne opon 6 wypełnia się ziemię.

Przewód przepustu 1 od góry, oraz pionowe powierzchnie ścian przyczółków 3 od stro¬
ny wnętrza przepustu osłonięte sę folię 8, w celu zabezpieczenia budowli przed wypłukiwa¬
niem przez wody opadowe częstek materiału ziemnego, stanowięcego nasyp korpusu drogi 9.
Z obu stron przepustu dno i skarpy cieku sę ubezpieczone, na przykład przy użyciu bruku
z kamienia 10. W warunkach przepustów dla rowów melioracyjnych, przyczółki 3 mogę być wy¬
konane z darniny układanej na mur. Dla większych wydatków cieku, przepust może posiadać
obok siebie usytuowane dwa lub trzy przewody przepustu 1.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Przepust drogowy, małego cieku pod drogę gruntowe o niskiej nośności, zwłaszcza
dla rowów melioracyjnych, wykonany z mechanicznie poleczonych ze sobą zużytych opon samo¬
chodowych, znamienny tym, że przewód przepustu /l/ etanowi stos współłosiowo
usytuowanych i przylegających czołami do siebie opon /6/, ustalonych w klatce złożonej
z dwóch kwadratowych ram /2/, obejmujących stos z obu stron na czołowych powierzchniach
opon zewnętrznych, oraz z poosiowo sprężających stos czterech prętów /4/, przylegających
wzdłuż stosu do bieżników opon /6/ a mocowanych nakrętkami /5/ w narożach ram /2/, przy
czym tak utworzony przewód przepustu /l/ przykryty Jest od góry folią /8/ lub matą z włók¬
niny hydrotechnicznej•

2. Przepust według zastrz. 1, znamienny tym, że przyczółki /3/, two¬
rzą zabudowane na końcach przewodu przepustu /l/ ściany z warstwowo ułożonych na sobie
opon /6/, których przestrzenie wewnętrzne wypełnione są ziemią, a ściany przyczółków /3/
od strony wnętrza przepustu osłonięte są folią /8/ lub matą z włókniny hydrotechnicznej.

Fig.1
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